
 

 

   1/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 23 DEL 28.04.2017    
 
 
OGGETTO: Rendiconto della gestione 2016. Approvazione. 
 

 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventotto del mese di aprile, alle ore 21.20, nel 
Palazzo Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta 
Pubblica, previo avviso regolarmente notificato a norma di legge. 
 
 
All'appello nominale dei Consiglieri in carica risultano: 
 
 

 
01) BARONCELLI David      P 08) MARINI Alberto                  P 
02) MASIERI Olivia       P 09) COMI Roberto                   A 
03) PISTOLESI Tatiana      P 10) TORRICELLI Elisabetta                        P 
04) BAGNI Tiberio       P 11) BARGAGLI STOFFI Lorenzo Ignazio  A  
05) TOMEI Francesco                 P 12) COMUCCI Leonardo                  A 
06) FONTANI Roberto      P 13) FANTINI Anna                   A 
07) FERRARO Giuseppe Gennaro     P  
 

 
Sono altresì presenti gli Assessori esterni Casamonti Giulia, Rustioni Marco e 
Venturini Davide. 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale Alberto Marini con 
l'assistenza del Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto 
sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   2/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

 
Il Sindaco David Baroncelli illustra il punto all'ordine del giorno; 

 
 

OMISSIS 
 

Dopo di che: 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 Udito quanto sopra espresso e riportato a verbale; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 relativo alle leggi ed agli ordinamenti degli Enti Locali; 
Richiamato il D. Lgs.n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli art.i 1 e 2 della L.n. 42/2009"; 

Richiamata la Deliberazione n. 38 del 03.04.2017 con cui la Giunta Comunale ha 
approvato, ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, lo schema del Rendiconto della 
Gestione per l’esercizio finanziario 2016; 

Dato atto che è stato operato, attraverso la Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 37  del 03.04.2017, il riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228, comma 
3 del D.Lgsg.n.267/2000, sulla base dei dati comunicati da ogni Responsabile del Servizio 
per i settori di propria competenza; 

Accertato quindi come si debba procedere alla conservazione dei residui attivi e 
passivi di cui agli allegati elenchi D) ed E) al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 

Visto il Conto del Tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2016, reso ai sensi 
dell'art. 226 del D. Lgs.n. 267/2000 le cui risultanze corrispondono alle scritture contabili 
dell’Ente; 

Vista la relazione del Revisore dei Conti del 07.04.2017, redatta ai sensi dell'art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allega al presente atto sotto la lettera B) a farne parte 
integrante e sostanziale; 

Vista la relazione della Giunta Comunale al Rendiconto di Gestione (allegato C) al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale), redatta ai sensi  dell'art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 ed approvata dalla Giunta  Comunale con Deliberazione n. 38 del 
03.04.2017; 

Dato atto che, in base alle risultanze del Conto Consuntivo 2016, questo Ente non 
si trova nelle condizioni strutturalmente deficitarie di cui agli artt. 242 e 244  del D.Lgs.n. 
267/2000, come risulta dalla tabella  dei  parametri  di  riscontro  della  situazione di deficit  
strutturale (allegato F) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale); 

Rilevato come dal Conto Consuntivo di che trattasi non emerga alcun disavanzo 
di amministrazione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



 

 

   3/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 Il Presidente del Consiglio pone il punto in votazione; 
 

Con votazione resa a scrutinio palese dai Consiglieri presenti e votanti, che ha 
dato il seguente risultato: 
 
PRESENTI  =   9 
VOTANTI  =   9 
FAVOREVOLI =   8 (Baroncelli, Bagni, Marini, Masieri, Tomei, Pistolesi, Ferraro, 

Fontani) 
CONTRARI =   1 (Torricelli) 
ASTENUTI  =   0 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione; 

 

2) di   approvare   il   Rendiconto  della  gestione  relativo all'esercizio  finanziario 2016 
(allegato A al presente atto a farne parte integrante e sostanziale) in tutti i suoi 
contenuti dai quali emergono i seguenti risultati finali: 

 

- fondo iniziale di cassa           € 2.777.832,34 
- riscossioni                    € 8.002.559,52 
- pagamenti                     € 8.644.348,11 
- fondo di cassa   al 31.12.2016      € 2.136.043,75                                 
- residui attivi                        € 3.750.019,42 
-residui  passivi                          € 3.765.113,83 
Fondo pluriennale vincolato spese correnti      €    250.265,59 
Fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale    €    462.537,99 
avanzo di amministrazione   
al 31 dicembre 2016                             € 1.408.145,76 
 
Così composto: 
Parte accantonata   

• Fondo crediti dubbia esigibilità 31.12.2016    € 800.000,00 
Parte vincolata 

• Vincoli da leggi/principi contabili      €   13.173,92 
 
Parte destinata a investimenti        € 110.927,73 
Parte libera da vincoli         € 484.044,11 
        

3) di dare atto che, conformemente ai risultati dell'operazione di riaccertamento 
ordinario  dei residui attivi e passivi, effettuata ai sensi dell'art. 228 del D.Lgs. n. 
267/2000 ed approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 
03.04.2017, i residui attivi e passivi accertati alla chiusura dell'esercizio finanziario 
2016 ammontano rispettivamente ad  €  3.750.019,42  e ad € 3.765.113,83  come 



 

 

   4/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

risultano dai prospetti D) ed E) allegati al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
4) di approvare la relazione al Rendiconto di Gestione presentata dalla Giunta 

Comunale ai sensi dell'art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allega al 
presente atto sotto la lettera C) a farne parte integrante e sostanziale; 
 

5) di dare atto che non vi sono disavanzi di amministrazione, scaturenti dalle 
precedenti gestioni, ancora da riassorbire, dando atto altresì che alla data del 
31.12.2016 non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare; 

 
6) di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del 

D.Lgsg.n.267/2000 non essendo rilevabili dal Rendiconto della gestione per 
l'esercizio finanziario 2016 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio 
evidenziabili con i parametri obiettivi di cui al Decreto del Ministero dell'Interno del 
18.02.2013, come risulta dalla  tabella allegata sotto la lettera F) al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

7) di prendere atto delle risultanze dei prospetti Siope pubblicati sul sito della 
Ragioneria Generale dello Stato che rilevano gli incassi ed i pagamenti effettuati 
dal Tesoriere e che coincidono, negli importi totali, con la contabilità dell'Ente, di cui 
all’allegato H) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;  
 

8) di prendere atto delle risultanze del prospetto illustrativo delle spese di 
rappresentanza sostenute nell'esercizio 2016, di cui all'allegato G) al presente atto 
a farne parte integrante e sostanziale; 
 

9) di prendere atto delle risultanze  della rilevazione sulla tempestività dei pagamenti 
su transazioni commerciali, evidenziate  dal prospetto redatto ai sensi dell’art. 41, 
comma 1 del D.L. n.66/2014, convertito nella L.n.89/2014, che si allega al presente 
atto sotto la lettera I) a farne parte integrante e sostanziale; 
 

10) di prendere atto delle risultanze della nota informativa contenente la situazione 
debitoria/creditoria nei confronti dei soggetti partecipati, di cui all’allegato L) al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
                Quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata l'urgenza del presente atto, stante la necessità di approvare il 
Rendiconto della gestione dell’anno 2016; 

Esperita la votazione in forma palese ed accertatone il seguente risultato: 
 
PRESENTI  =   9 
VOTANTI  =   9 
FAVOREVOLI =  8 (Baroncelli, Bagni, Masieri, Pistolesi, Ferraro, Fontani, Marini, 



 

 

   5/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

Tomei)  
CONTRARI =   1 (Torricelli) 
ASTENUTI  =   0 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   6/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N.23/CC DEL 28.04.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
 
Rendiconto della gestione 2016. Approvazione. 
****************************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari - Servizi 
Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico relativamente 
all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 06.04.2017 
           IL RESPONSABILE DELL’AREA 
    SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI   
                                                                        f.to Dott.ssa Barbara Bagni 
 

****************************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari - Servizi 
Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 06.04.2017 
           IL RESPONSABILE DELL’AREA 
    SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI   
                                                                        f.to Dott.ssa Barbara Bagni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   7/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Alberto Marini     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
****************************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente Deliberazione è 
pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,28.04.2017 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to Dott. Rocco Cassano 
 
****************************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
□La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 28.04.2017 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to Dott. Rocco Cassano 
****************************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che la presente Deliberazione è stata affissa 
all’Albo pretorio per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal __________ al 
__________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa 
non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P.,        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Rocco Cassano 
         
******************************************************************************************************  
 
 


